中国共产主义青年团江苏省委员会

关于做好2015年全省大中专学生志愿者

暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动

成果总结工作的通知

各团市委、市学联，各高校团委、学生会组织：

2015年江苏省省委宣传部、省文明办、省教育厅、团省委、省学联开展了以“践行‘八字真经’，投身‘四个全面’”为主题的大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动。目前，活动已基本结束，为总结活动开展情况，提炼活动中的好经验、好做法，表彰先进，巩固成果，以促进“三下乡”社会实践活动常态化开展。现将有关工作安排和要求通知如下：

一、活动总结内容
1.各团市委、各高校团委要做好社会实践成果的汇总工作，对2015年“三下乡”活动开展的总体情况形成统一报告，内容包括领导重视情况、工作部署及推进措施、组织动员方式、学生参与以及基地建设情况、社会影响以及活动成效创新做法等。

2.重点统计各地各学校（包括中职学校）国家级、省级、市级、校级、院级的重点团队数量、参与学生人数、各级党政支持情况、宣传工作开展情况（详见团苏委联〔2015〕49号文件附件3、附件4）且每支国家级、省级重点团队（详见具体公布通知）必须提交“五个一”成果材料，以备社会实践统计存档和成果展使用，具体做到：

（1）一份优秀的团队调查报告、访谈录或者心得体会。社会实践结束后，各类重点团队要提交一份优秀的团队调查报告、访谈录或者心得体会。需针对社会实践的各方面进行了独立深入的调研和思考，充分展现了我省大学生关注民生，立志成才的精神风貌。调查报告要充分反映社会实践过程中所遇到的问题、提出的措施与取得的成效；访谈录要准确把握社会实践的核心问题，要吃透问题的本质，对问题观点有深刻的剖析；心得体会要真实反馈实践活动的收获感想，杜绝“假大空”虚构，要有深刻独到的团队总结。

（2）一组高质量的视频影像资料。实践活动成果汇报需要包含一组高质量的视频影像资料，视频影像资料质量要严格把关，务必做到画面清晰、内容丰富，美观大方。图片类资料要求能清晰的反映真实的实践信息；视频类材料要求能简洁全面的再现实践活动过程，阐述实践成果（视频总结资料请各相关学校上传至视频网站只需将视频地址附在word中发送即可）。

（3）一份完整的媒体（校内、校外媒体）对团队活动报道情况的资料。社会实践活动期间，各实践团队需要充分利用媒体的力量，做好宣传工作。弘扬当代大学生投身实践，志愿服务的精神风貌，在充分利用报刊、杂志、电视等传统媒体宣传的基础上，实践团队一定要做好新媒体平台的信息宣传，社会实践结束后，各类重点团队需将社会实践过程中各种新闻媒体报道内容的图文材料整理归纳，形成一份完整的媒体对团队活动报道情况的资料。

（4）一些为当地解决的实际问题的证明材料。社会实践“三下乡”是当代大学生投身基层，服务社会的重要途径，各实践团队在实践过程中需要收集整理实践团队服务基层、造福基层的材料证明，以作为优秀实践团队的评选考核依据，材料包含服务帮扶成果、爱心捐献、慰问演出等多方面内容，实践结束后，各实践团队需要将为当地解决实际问题的证明材料汇编整合，形成一份完整的说明材料（纸质证明可拍摄成辨识度高的照片附在材料当中）。

（5）一批团队活动实时报送的过程性信息。社会实践团队的宣传工作不能仅仅局限于实践后的成果展示，各实践团队应合理做好分工安排，充分发挥新媒体的交互性强、即时性高、信息量大等特点，实时报送实践过程中的即时信息，有效做到线下活动如火如荼进行，线上宣传同步即时开展。社会实践结束后，各实践团队需将活动过程中实时报送的材料信息汇编整理，形成一批团队活动实时报送的过程性信息，作为实践团队考核的项目之一。
二、奖项评选标准
1.先进单位评选标准：评选对象为校级团委。先进单位要求贯彻落实全国和我省今年社会实践活动的工作要求和部署，认真研究制定本单位活动方案；主题鲜明突出，组织发动及时广泛，筹备工作深入细致；活动内容丰富，重点突出，学生参与面广；活动针对性强，成效显著，深受地方群众欢迎；重视和加强机制建设，活动投入力度大；重视和加强宣传工作，宣传手段多样，力度大，效果突出。

2.优秀团队评选标准：围绕活动主题，深入城乡基层，发挥专业特长，为基层群众提供切实有效的服务；有比较周密的活动计划，活动时间一般在14天以上；通过特色活动，在某一方面取得比较显著的成效，产生一定的社会效益和经济效益。优秀团队评选采用名额分配制，由各团市委、各高校团委审核确定后上报，在此基础上，各团市委、各高校团委可推荐1支优秀团队参选社会实践十佳团队。

3.先进个人评选标准：评选对象为在社会实践活动中表现突出的学生。活动组织者要求指导思想明确，工作积极负责，活动安排周密，实践成效显著；活动参加者要求全程参加实践活动，实践目的明确、工作积极主动，用所学知识为社会服务，在活动中有较大收获和贡献。先进个人评选采用名额分配制，由各团市委、各高校团委审核确定后上报，在此基础上，各团市委、各高校团委可推荐1名先进个人参选社会实践十佳使者。

4.先进工作者评选标准：评选对象为在社会实践活动中做出突出贡献的带队老师或相关工作人员。带队老师要求认真负责，工作方法恰当，卓有成效，引起良好的社会反响；相关工作人员要求在社会实践的宣传和组织工作中做出积极贡献。先进工作者评选采用名额分配制，由各团市委、各高校团委审核确定后上报。

5.优秀社会实践基地评选标准：评选对象为城乡基层单位，包括企业、学校、科研院所和城市街道、社区及农村的乡镇和行政村等。所在地原则上为江苏省行政范围内；基地须有相对固定的活动场所，须提供便于学生开展经常性和长期性社会实践活动的项目、软硬件设施、基本生活条件和安全保障；基地须和学校就开展社会实践活动签署结对服务协议，接受大中专学生社会实践活动至少一年；基地在运作过程中，结对双方相互支持，双向受益，取得明显的经济、人才和社会效益。在各团市委、各高校团委申报的基础上，团省委、省学联将评选出若干优秀社会实践基地，并根据申报情况确定若干社会实践示范基地。

6.优秀调研报告评选标准：体现解放思想、实事求是、与时俱进的思想路线，有新观点、新思路；坚持理论联系实际，对实际工作有指导作用和借鉴作用，能提出建设性的意见和建议；报告内容观点鲜明，重点突出，结构合理，条理清晰，文字通畅。在各团市委、各高校团委申报的基础上，团省委、省学联将评选出若干优秀调研报告。

7.社会实践十佳风尚奖评选标准：评选对象为参加社会实践活动的团队或个人。以社会实践活动中的真实事件为依据，着重展示大学生践行社会主义核心价值观、奋斗实现“中国梦”的精神风貌和价值追求，并采用故事叙述的形式呈现，要求故事真切，内容充实，具有引导性、示范性，能让人产生思想共鸣，可配合一组镜头或一段视频记录故事的精彩瞬间。在各团市委、各高校团委申报的基础上，团省委、省学联将评选出社会实践十佳风尚奖。

三、总结工作要求

1.做好社会实践成果总结工作。各团市委、各高校团委按照实践团队、院系、学校三级步骤，根据“五个一”的工作要求，认真总结各个社会实践团队的具体工作内容、工作做法、实践成果、社会反响与媒体报道情况。在各地各高校内组织社会实践成果总结，做好省级成果总结的预选工作，全国、省级五个一成果材料及团苏委联〔2015〕49号文件附件3、附件4材料由省部级高校以学校名为文件夹名，市属大中专院校以地市名为文件夹名由团市委统一打包均于9月28日前报送至学校部指定邮箱。
2.做好社会实践成果宣传工作。各团市委、各高校团委在认真总结社会实践的基础上，系统梳理社会实践过程中好的经验做法，要形成一定的总结材料，重点选树一批社会实践先进典型，有条件的高校可成立社会实践宣讲团，抓住新生开学季的特殊时间点，针对大一新生开展社会实践宣讲，推展品牌，强化积累。
3.做好社会实践成果展示工作。团省委继续延用Pocket university——大学生成长服务平台（以下简称PU）开展全省社会实践成果总结展示工作，各团市委、各高校团委要精心遴选、积极上报，认真选送先进典型事迹，做好有关工作。2015年9月28日前将全校大一新生(2015届）的“学号、姓名、院系、专业、年级、班级、性别”Excel汇总表报送至PU平台运营团队（具体联系方式附后），市属院校由团市委完成相关报送工作。9月28日—30日各团市委、省部属高校团委使用统一分配的账号（见附件6）完成相关材料的填写、上传与报送，10月中旬完成十佳团队、十佳使者和十佳风尚奖的网络投票，10月下旬完成十佳的答辩评选工作。
四、申报工作要求

1.各团市委要做好市属高校、中职中学社会实践活动的总结工作，认真组织相关学校参与社会实践评选。本次社会实践成果总结将使用PU网络平台进行材料报送和网络投票，各团市委、各高校团委要尽快完成学生基本信息导入工作，并熟悉PU网络平台的使用（见附件5）。

2.集体类奖项申报要求：
（1）申报先进单位的须填写先进单位申报表，并连同活动图片视频等有关材料上传至PU；同时将先进单位申报表（见附件2）、申报汇总表（见附件3）、总体统计表（见附件4）电子版发指定邮箱，纸质版于9月30日前寄送至团省委学校部。

（2）申报优秀团队和十佳团队的要将“五个一”要求体现在1000字左右的总结材料中，并将团队名称、团队成员、总结材料、图片视频填入PU，国家级重点团队优先考虑。

3.个人类奖项申报要求：申报先进个人、先进工作者、十佳使者的要将个人信息、1000字总结、活动图片视频填入PU。

4.单项类奖项申报要求：
（1）优秀社会实践基地每校限报1个，将基地名称、1000字左右的总结、协议文本照片、活动图片视频填入PU。

（2）优秀调研报告每校限报2篇，每篇字数不超过5000字，将报告题目、报告文档上传至PU。

（3）社会实践“十佳风尚奖”每校限报2个，将申报个人或团队名、故事名称、1000字以内的故事内容、图片视频填入PU。

联系人：陈文、戚允升
联系方式：025-83393586、18360734503
电子邮箱：jsxlqys@163.com
邮寄地址：南京市鼓楼区北京西路70号10号105室
戚允升收
（为保证材料收发正常，请使用邮政EMS寄送材料）
    PU平台联系人：郑  岚
    联系方式：13584888871
电子邮箱：477758807@qq.com
团省委学校部          省学联秘书处

2015年9月14日

1